Estado do Rio Grande do Sul

 PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

 Gabinete de Compras, Licitações e Contratos.

1

ATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES CONTENDO A PROPOSTA FINANCEIRA E OS

DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL 045/2016 –

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS PARA O

CAMPEONATO MUNICIPAL DE FUTEBOL AMADOR 2016 – SMTEL

Aos trinta  dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezesseis, às quatorze horas, na Sala de Reuniões

do Gabinete de Compras, Licitações e Contratos, reuniu-se a Pregoeira DAIANE OLIVEIRA MOREIRA e

sua Equipe de Apoio, CRISTIANO RAMIRES ALMEIDA e GEOVANI MOREIRA DE LIMA,

nomeados conforme Lei municipal 7.376/2013, com objetivo fazer a abertura e o julgamento dos envelopes

contendo a Proposta Financeira e os Documentos de Habilitação do processo acima mencionado. O presente

processo foi publicado no Diário Oficial do Estado em 21/09/2016, pág. 63, no site desta Prefeitura

www.riogrande.rs.gov.br, bem como enviado por e-mail para várias empresas cadastradas no banco de dados

do setor. A Pregoeira efetuou o credenciamento da empresa ROMA – AGÊNCIA DE TURISMO LTDA -

EPP CNPJ: 93.992.246/0001-78 neste ato representada por Roberto Bigliardi de Freitas, CPF: 310.793.180-

20. Ato contínuo foi entregue o envelope Nº 01 – Proposta Financeira e Nº 02 – Documentos para

Habilitação. Em prosseguimento à sessão, procedeu-se a abertura do envelope contendo a proposta da

licitante supramencionada que foi vista e rubricada por todos, verificando-se a conformidade da  proposta

com os requisitos exigidos no edital. A licitante ofereceu em sua proposta o valor unitário de R$ 900,00

(novecentos reais), questionada se tinha condições de melhorar sua proposta a mesma ofertou valor unitário

de R$ 800.00 (oitocentos reais), ficando, o mesmo, acima do valor de referência oriundo da média de

pesquisa de mercado feita pela Secretaria de origem. Entretanto será encaminhada a proposta à Secretaria

solicitante da contratação, uma vez que o valor apresentado pela única participante não ultrapassa o

orçamento máximo obtido na pesquisa de mercado. Caso a secretaria entenda pela aceitação do valor, será

adjudicado o objeto deste certame a licitante, uma vez que na abertura e verificação dos documentos de

habilitação a mesma foi habilitada pela pregoeira. Caso haja recusa da proposta pela secretaria será

considerado frustrado o respectivo processo. Para constar, foi lavrada a presente ata, que vai devidamente

assinada por todos os presentes.

Pregoeira:

                                                       DAIANE OLIVEIRA MOREIRA

Equipe de Apoio:

                                                      CRISTIANO RAMIRES ALMEIDA

GEOVANI MOREIRA DE LIMA

Licitantes:

ROMA – AGÊNCIA DE TURISMO LTDA - EPP

http://www.riogrande.rs.gov.br/